Münzir'den
sonra böyle isimlendirildi. Ebu'l-Carud, Muhammed Bakır'ın çoğu
taraftannca terk edilen Zeyd' i destekledi.9

Betriyye, başlangıçta Bakır'ın bazı öğretilerini kabul etmeyen
.ılımlı Şiilerden bir gruptu. Muhammed Bakır zamanındaki Betri li
derler olan Küfeli Kesrr en-Neva, Salim b. Ebi Hafsa (133/750), Ha
kem b. Uteybe (114/732), Selerne b. Kuheyl (122/740) ve Ebu Mikdad
Sabit el-Haddad, öğretisindeki belirsizliklerden dolayı Bakır'ı eleşti
rirler ve onu dinde biricik otorite olarak kabul etmezler.ıo

6 Wiederhold, "Blasphemy Against the Prophet Muhammad and H.is
Companions ... ",
7 Belazfrri, Eıısfibıı'l-eşrfif, c. ID, s. 436.
s Wilferd Madelung, "Zaydiyya", El(2), c.

asrın sonları ve ID./IX. asırda SünİUlik tarafından
özümsenince Zeydiyye içerisinde, Carudiyye'nin imarnet görüşleri
hakim hale geldLH

Diğer mezhepler gibi Zeydiyye de süreç içerisinde bir fırka
olarak teşekkül etmiştir. Bu çerçevede Zeydiyye ekolünün .fikri geli
şimi, Zeyd b. Ali ile başlamış, Kasım Ressi (246/860) ve onun nesli
döneminde Şla içerisinde farklı ve sistemli bir kelami yapıya kavuş
muştur. Zeydi düşünce, Kasım Ressi'nin torunu Hadi İl.elhak Yahya
b. Hüseyin (298/911) ile birlikte artık tamamen şekillenmiştir. Mezhe
bin temel esasları, Tevhld, Adi, el-Va'd ve'-Vaid, el-Emru bi'l-Ma'rill
ve'n-Nehyu ani'l-Münke'r ve İmamet'tir.12

Zeydiler ilk olarak 250/864 yılında Güney Hazar bölgesinde
Taberistan' da t3 devlet kurdular. Hz. Hasan evladından Hasan b.
Zeyd (270/884), 250/862 yılında Taberistan'a gelip, burada
Tahiroğullarının hakimiyetine son vermiş ve Taberistan Zeydi Devle
ti'ni kurmuştur. Bu devletin bölgedeki alt yapısı; siyasi olarak mevcut
iktidarla başı dertte olan Fatıma eviadının iktidar merkezinden uzak
ta olan söz konusu bölgelere gelip faaliyetlerde bulunmalarıyla, 14 fikri
olarak da Medine yakınlarında Ress'te bir ders halkası oluşturan
Kasım Ressi'ye çok çeşitli beldelerden gelerek, onun fikirlerini öğre-

11 Wilierd Madelung, "Batriyya or Butriyya", E1(2) Sııpplement, c. XII, Leiden
Brill2004, ss. 129-130.
12 Hadi İlelhak Yahya b. Hüseyin (298/910), Usfılii 'd-Dm, (tahk. Abdullah b.
Muhammed eş-Şazeli, ı\:fecmılıı Resfiil-i'l-Hiidl ile'l-Hnk içinde) Müessesetü'l
İmam Zeyd b. Ali es-Sekafiyye, Amman 1421/2001, ss. 191-196; Em!r Hüseyin
b. Bedrüddin Muhammed (663/1265), Yeııiibiu'n-ıınsllın fi'l-alalidi's-snlılha, thk
Murtaza b. Zeyd Malıatvari Haseru, Mektebetü Bedr, San'a 1420/1999, s. 25
vd. Ayrıca bk. İsa Doğan, "Zeydiyye Mezhebi", Milletlerarası Tarihte ve
Giiııiimiizde Şiilik Sempozyunıu, İSAV yay., İstanbul 1993, ss. 557-600, ss. 578-
587; Yusuf Gökalp, "Zeydiyye Mezhebinin Görüşleri, Kültürel Mirası Ve
İslam Düşüncesine Katkıları", Çukurova Üniversitesi halıiyat Fakiiltesi Dergisi
7/2 (2007), ss.

nip, memleketlerine geri dönen öğrencileri ıs ve yine öğretilerini yay
mak amacıyla Kasım Ressi'nin çeşitli beldelere gönderdiği daileriı6
vasıtasıyla hazırlaruruştır. Hasap b. Zeyd (270/884) liderliğinde kuru
lan Taberistan Zeydt Devle!i: yaklaşık albruş beş yıl bağımsızlığını
sürdürmüştür.17 Zeydller daha sonra sürekli bağımsızlıklarını muha
faza edememiş, etkinlik alanlan daralmış ve nüfusları azalmış olmak
la birlikte, Ruyan, Deyleman ve G"ılan'da X./XVI. yüzyılın ilk çeyreği
ne yani Şah Tahmasb-ı Safevi dönemine kadar varlıklarını devam et
tirmişlerdir. Bu dönemde bölgede kalan Zeydllerin çoğunluğu On iki
İmam Şiiliği'ne geçmiştir. ıs

Zeydüer tarafından diğer bir devlet de 284/897 yılında Hadi
ile'I-Hak Yahya b. Hüseyin (298/911) liderliğinde Sa' de merkezli ola
rak Kuzey Yemen' de kurulmuştur . ı9 Bu devlet zaman zaman bağım
sızlığını kaybetse de bölgede yaşayan Zeydller varlıklarını günümüze
kadar sürdürrnüşlerdir. Bugün Zeydller, en yoğun olarak ve Sa' de
merkezli Kuzey Yemen'de yaşamaktadırlar.

Bu risalenin Arapça metni ve
notlandınlmış İngilizce çevirisi için bk. Binyarnin Abrahamov, "The
Tabaristarus' Question Edition and arınotated translation of one of al-Kasim
ibn Ibrahiın's Epistles", ]erıısalem Shıdies iıı Arabic mıd Islam, ll Gemsalem
1988), ss. 16-54.
16 Ebü'l-Hasan Büsameddin Humeyd b. Ahmed Muhalli (652/1254),
Hadiiiktt 'l-verdiyye fi meniikıbi eimmeti'z-Zeı;diyye, I-II, Mektebetü Bedr li't
Tıba'a ve'n-Neşr ve't-Tevzl', San'a 1423/2002, c. II, s. 7.
17 Bk. Yaşaroğlu, Taberistmı Zeydlleri, ss. 68-157; Gökalp, Zeydilik ve
Taberistan'da Yayılması, ss. 63-103. Krş. M.S. Khan, "The Early History of
Zaycü Shl'ism in Daylarnan and Gilan", ZDMG, Band 125 {1975), Wiesbaden,
ss. 301-314, s. 306.

Ali'nin karşısına çıkan Talha ve Zübeyr'i
kusurlu bulurlar.27 Betrller, Camdilerin aksine ilimde bütün insanla
rın müşterek olduklarını, Ali .. evladından, Arap veya Acemden her
hangi bir kimsenin özel kılınİrıadığı anlayışını benimserler.28 Betrili
derlerinden Hasan b. Salih b. Hayy (167-169/784-786}, mefdtllün
imarnetinin meşrUluğunu ilk öne süren kişi olarak kaydedilir.29 O,
Hz. Ali'yi hepsinden üstün kabul etmekle birlikte, bütün sahabeyi
dost edinir.30 Sadece Hz. Osman'ın hilafetinin son altı yılı ile ilgili ola
rak çekimser kalır. Aynca onun Hz. Osman'a rahmet dilemediği de
kaydedilir.3ı

B. ZEYDI İMAMLAR! VE ZEYDI ALİMLERİNİN SAH.ABE
HAKKINDAKi GÖRÜŞLERİ .

Zeyd! aiimler sahabeyi kötüleme ve küfürle itharn etmenin
yanlışlığına ilişkin kitaplarında müstakil bölümler tahsis etmişler ve
bazen de müstakil eserler yazmışlardır. Buna Yahya b. Hamza el
Hüseyııl'nin (747/1346) Risnle Vnzie li'l-mıı'tedln nıı sebbi Snhnbe38 isimli
eserini örnek verebiliriz. Bunun dışında Zeyd! hadiscilerden Mu
hammed b. Ahmed Ebi's-Selc'in (325/) Fadnilıı's-Snlıfibe isimli eserini,
Müeyyed Billah Ahmed b. Hüseyin Ha.ruru'nin ( 411/) Kabus isimli
bir şahsa sahabeyi ta'n etme hususunda yazdığı risaleyi, Ebu'I-Kasım
el-Busti'nin (420/) et-Tahkik fi'l-ikfnr ve't-tefslk isimli eserinde sahabeye
ayırdığı müstakil bölümü, Yahya b. Hamza'run (747/1346) Etvnku'l
hnmnme fi hnmli's-snlınbeti nle's-selnme isimli eserini, Ahmed b . Mir
Haseni el-Gili'nin (VITI./ asır) sahabenin faziletleri hakkındaki

Snfuetü's-snfue isimli eserini, Yahya b. Hüsetin b. Kasım'ın (1100/)
Miintehn'l-isnbe fi mn yecibıı min rinyeti hnkkı's-snhfibe isimli eserini, Ab
dullah b. Ali Vezrr'~ (1144/) İrsfilıı'z-ziinbe beyne cenbeıJi mes'eleti's
snhfibe' si gibi pek çok eseri sayabiliriz. 39 Ancak Zeydllerin saha be

3i Etan Kohlberg, "Some Zaycli Views on the Companions of the Prophet",
Bulletin of the School of Oriental arıd African Studies, University of London,
Vol. 39, No. 1 (1976}, ss .. 91-98, s. 98.
38 Yahya b. Hamza el-Hüseyni (747/1346}, Risale Vfizie li'l-mıı 'tedfn an sebbi
Sa/ınbe, Meaha İrşfidıı zevi'l-fiteıı li ib'fidi Gıılfitı'r-Rnvafıd mine'/-Yemen, te'lifu
Ebi Abdirrahman Mukbil b. Had'i el-Vadü, Mektebetü't-Tev'ıyyeti'l·

İslamiyye, Daru'l-Haclis bi Dimac, Kiliire, 1409.

Ömer'in daha sonra da Hz.
Osman'ın hilafete geliş şeklini geçersiz kılar.4o Ancak onların hilafet
lerinin me.şru olup olmadığına dair açık bir beyanda bulunmaz. Muh
temelen konjonktürün de etkisiyle onların isimlerini açıkça zikrede
rek eleştirmez. Bu bağlamda Yahya b. Hamza (747/1346), Kasım
Ressi'ye Hz. Ebu Bekir ve Ömer hakkında sorulduğunda onun "On
lar bir ümmetti gelip geçti. Onların kazandıkları kendilerine, sizin
kazandıklarınız size aittir ...

Ali'den önce
gelen halifeleri ve onların imamete geliş yollarını dedesi Kasım
Ressi' den daha açık bir şekilde eleştirir ve onların hilafetlerini meşru
kabul etmez.4S Bunda muhtemelen bağımsız bir devlet lideri olması
da etkili olmuştur.

Hazar Zeydl.Devleti'nin kurucusu Hasan b. Zeyd'in (270/884)
Hz. Ayşe'yi lanetleyen bir kimsenin idam edilmesini emredip,
Alioğulları da, kendilerinden birine verilen böyle ağır bir hükme kar
şı çıkınca, Hasan'ın Hz. Ayşe'yi lanetlemenin Hz. Peygamber'e
sebbetmekle eşit derecede olduğunu belirttiği49 aktarılır.

~6 Binyarnin Abrahamov (İng. çeviri, giriş ve notlarla nşr.), al-Kiisim b. Ibrfihlm
oıı tlıe Proof of God's Existeııce Kitfib ai-Diilil ai-Kab'ir, E.J.Brill, Köln-New York
Kobenhavn-Köln 1990, s.170-171.
47 Kasım b. İbrahim er-Ressl (246/860}, er-Redd ale'z-zındik İbnii'I-Muknffa
(Mecmiııı kiitiibi ve resfiili'l-İmfinı ei-Kfi~mı b. er-Ressl, içinde c. I, ss. 319-385},
thk. Abdilikerim Ahmed Cedban, Daru'l-Hikmeti'l-Yemaruyye, San'a 1422/
2001, c. I, ss. 355-357.
4S el-Hacü ile'l-Hakk Yahya b. el-Hüseyin, Kitfibıı's-siyer (Kitfibu'l-Ahkiim fi
beyfiııi'l-lıelfil ve'l-lıarfim, içinde c. ll, ss. 359-411) Mektebetü'l-Yemeni'l-Kübra,
San'a 1990, s. 366; a.mlf, fi tesbiti'l-imfime, (Kitfibu'l-Miiııtehfib ve yelllıi eydaıı
Kitfibu'I-Fiiııılıı içinde ss. 493-504) Daru'l-Hikmeti'l-Yemaruyye, San'a 1414/
1993, ss. 495-503. Ayrica bkz. Kohlberg, "Same Zaycfi Views on the
Companions of the Prophet", s. 94, dipnot 28. ·
49 Bkz. Kohlberg, "Some Zaycfi Views on the Companions of the Prophet'', s. 97.

Prof. Dr. Mustafa FAYDA (Otunım Başkanı)

- Mehmet Bey' e teşekktyo. ediyorum.